Дело № 5-228/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          02 июня 2022 года

       г. Бавлы РТ

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                  С.М. Гатиятуллиной, рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, с использованием видеоконференцсвязи, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Суханова С. И., ***, не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:

в ходе проверки телефонного сообщения, поступившего 13.01.2022 в отдел МВД России по Бавлинскому району, 13.01.2022 в 12 часов 58 минут в квартире *** дома *** по улице *** города Бавлы был задержан  Суханов С.И. с признаками наркотического опьянения, а именно, заторможенность речи. Для установления факта совершения административного правонарушения Суханов С.И.  был направлен на медицинское освидетельствование.
По результатам медицинского освидетельствования выявлено нахождение Суханова С.И. в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, а именно, морфина, кодеина.

В судебном заседании Суханов С.И. с вмененным административным правонарушением согласился, показал, что был задержан сотрудниками полиции 13.01.2022 по месту жительства в состоянии опьянения, раскаивается в совершенном, в настоящее время прошел лечение от наркотической зависимости.

Согласно части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, -

влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Выслушав Суханова С.И., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что его вина в совершении вменяемого административного правонарушение установлена протоколом об административном правонарушении; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения и справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 31.01.2022 №***, пояснениями самого Суханова С.И.
Суханов С.И. направлен на медицинское освидетельствование на основании направления должностного лица, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, что согласуется с пунктом 3 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного приказом Минздрава России от 18.12.2015 N 933н.

Согласно  акту медицинского освидетельствования установлено состояние опьянения. По результатам химико-токсикологических исследований от 31.01.2022 №*** в биологическом материале обнаружены наркотические вещества - морфин, кодеин.
Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, морфин является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1); кодеин, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

По сведениям ГАУЗ *** Суханов С.И.  состоит на учете в наркологическом кабинете с 2017 года.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом с участием привлекаемого лица в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и содержит все сведения, необходимые для правильного разрешения дела. При составлении протокола об административном правонарушении Суханов С.И. с правонарушением согласился.

Все  приобщенные к материалам дела доказательства оценены в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, получены с соблюдением требований статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в совокупности устанавливают виновность Суханова С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимости в истребовании дополнительных доказательств по делу не имеется.

При назначении наказания Суханову С.И. в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства дела, данные о личности виновного, состоящего на учете в наркологическом кабинете.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается неоднократное привлечение к течение календарного года к административной ответственности.

Смягчает административную ответственность - признание вины.

С учетом вышеизложенного, в целях исправления, предупреждения совершения Сухановым С.И. в дальнейшем административных правонарушений, с учетом влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, мировой судья считает необходимым назначить Суханову С.И. наказание в виде административного ареста без возложения обязанности, предусмотренной частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Судом установлено, что Суханов С.И. находился на стационарном лечении  в ФГАУЗ РКНД МЗ РТ ***  и с 17.02.2022 по 18.05.2022 прошел курс реабилитации.

Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не допускающих применение ареста, не представлено и в материалах дела не содержится.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,

постановил:

признать Суханова С. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток, срок наказания исчислять с 14 часов 00 минут                    01.06.2022.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок мирового судьи.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья:                                                С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                                        С.М. Гатиятуллина

ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО______С.М. ГАТИЯТУЛЛИНА